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PÄÄKIRJOITUS

Viranomaisyhteistyöstä hyötyvät 
kaikki
Letku & Laastarin kesälehden ilmestyessä on pelastuslaitoksel-
la kesälomakausi meneillään. Tänä vuonna hallinnon lomat on 
poikkeuksellisesti yritetty järjestää siten, että mahdollisimman 
moni olisi jo elokuussa työn touhussa. Miksi? No, tuleva hyvin-
vointialue työllistää yhä enemmän hallintoa ja loppuvuonna jo-
kainen tuntikin alkaa olla tärkeä, jotta asiat saadaan kuntoon en-
nen vuodenvaihdetta.

Tulevasta hyvinvointialueesta viestitään mahdollisimman paljon 
ja yritetään kohdentaa viestejä oikeille kohderyhmille. Mutta to-
tuus on, että tammikuussa uuteen toimintaympäristöön siirryttyä 
alkaa kyselyjen tulva. Vasta kun asiat konkretisoituvat organisaa-
tioiden työntekijöille ja asiakkaille, tulevat kysymykset. Hyvä esi-
merkki tästä on Pohjanmaan hyvinvointialue, joka aloitti jo toi-
mintansa vuoden 2022 alusta. Haasteita ilmeni monella saralla. 
Työntekijät ihmettelivät, kun palkka ei tullut ajallaan. Asiakkaat 
kaipasivat puhelinnumeroita, joista voi kysellä apua. Pelkkä säh-
köinen asiointi ei riittänyt, ja kaivattiin ihmisiä, jotka neuvovat. 

Tuleva hyvinvointialue on osa muutosta, mikä nykyisin on vallit-
seva olotila arkielämää. Työelämässä ei ole enää asioita, jotka ovat 
ja pysyvät. Ei edes pelastuslaitoksella. Pelastuslaitoksen pitkäai-
kainen johtaja Olli-Pekka Ojanen eläköityy heinäkuun alussa.  
Uutta pelastusjohtajaa rekrytoidaan ja edessä on haastava tehtä-
vä kärkikaartiin kuuluvan pelastuslaitoksen johdossa. Nykyiseen 
malliinsa pelastuslaitos on muokkaantunut Ojasen määrätietoi-
sen kehittämistyön ansiosta.

Toimiva työyhteisö tarvitsee hyvän johtamisen lisäksi ammatti-
taitoisen henkilöstön ja hyvän työilmapiirin. Mutta mikään or-
ganisaatio ei pärjää yksin. Tarvitaan myös hyviä yhteistyökump-
paneita. Pirkanmaan pelastuslaitoksella niitä on. Tässä lehdessä 
on muutama hyvä esimerkki, mitä tarkoittaa toimiva viranomais-
yhteistyö.

Esimerkiksi jutussa Kuhmoisten sukellusharjoituksesta välittyy 
eri organisaatioiden halu kehittää toimintaansa ja osaamistaan. 
Jutun lopussa todetaan viranomaisyhteistyön tärkein anti: yhteis-
työstä hyötyvät kaikki viranomaiset, mutta eniten avuntarvitsijat.

Toinen hyvä esimerkki toimivasta viranomaisten yhteistyöstä on 
Tampereella järjestetyt jääkiekon MM-kisat. Ensimmäisiä viran-
omaisten välisiä suunnittelukokouksia pidettiin jo talvella 2020. 
Hyvin suunniteltu ja yhdessä toteutettu kisatapahtuma sai laajaa 
kansainvälistäkin kiitosta. Tapahtuman hyvää suunnittelua ku-
vaa se, että itse kisatapahtuman aikana viranomaisten tehtäviä 
oli huomattavan vähän.

Lopuksi kesäistä kulttuuriasiaa Sastamalasta. Lehdessämme on 
juttu silloisen Tampereen palolaitoksen palomies Taisto ”Tasi” 
Toivosesta, joka oli myös arvostettu kansainvälinen taiteilija. Ny-
kypolvelle tuntematon Tasi on kuitenkin Keskuspaloaseman ar-
jessa mukana: kolme isoa seinätaulua ja maalaukset ruokalas-
sa muistuttavat lahjakkaasta taiteilijasta, joka palomiehen työn 
ohessa teki taidetta. Kannattaa suunnata kesäretkelle Sastama-
laan Kulttuuritalo Jaatsiin tutustumaan persoonallisen Taisto Toi-
vosen maalauksiin!

Rentouttavaa kesää kaikille lukijoillemme!

Tiedotuspäällikkö Veijo Kaján
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UUTISKIPINÄT Lähetä oma juttusi tai juttuvinkkisi 
Uutiskipinöihin viestinta.pelastuslaitos@tampere.

LAURA HAPPO / TAMPEREEN KAUPUNKI

Tampereen kaupunki palkitsee vuosittain henki-
löstöä kehittämistyöstä. Tänä vuonna palkittujen 

joukossa olivat pelastuslaitokselta paloesimies Sami 
Mäkinen (vas.), palomestari Heikki Havukainen ja 
paloesimies Ville Suomela. Heidät palkittiin uudesta 
perehdyttämismallista liittyen pelastuslaitoksen eri-
tyiskohteisiin.

– Halusimme parantaa vanhaa kohdetutustumismal-
lia, jossa kierretään uudessa paikassa talonmiehen 
perässä pitkässä jonossa, ja hyöty yksittäiselle palo-
miehelle jää vähäiseksi. Nokia Arenan käyttöönottoa 
varten ideoimme kohdeoppimismallin, jota voi so-
veltaa myös tuleviin kohteisiin. Tässä mallissa koh-
teeseen voidaan tutustua omaan tahtiin rastimuotoi-
sesti ja pieniä suoritteita tehden, Havukainen kuvaa.

Kohdeoppiminen järjestettiin viikon aikana kaikille areenan vasteisiin kuuluville 24h-pelastusyksiköille, ja noin 200–300 
pelastuslaitoksen työntekijää pääsi tutustumaan Arenaan. Havukainen harmittelee, että uusi Arena on ollut niin kovassa 
käytössä, ettei kohdeoppimista ole voitu järjestää vielä kaikille.  Myös keväälle suunnitellut kohdetestit, kuten kuivanou-
sujen selvitysharjoitus sekä muut jäivät myöhempään aikaan. Havukaisen mukaan saadun palautteen perusteella pereh-
dyttämismalli koettiin kuitenkin hyväksi ja toimivaksi.

Tasavallan presidentti Sauli Niinistö 
myönsi ansiomitaleita viime itsenäisyys-

päivänä. Pirkanmaan pelastuslaitokselta pal-
kittiin kaksi henkilöä.

Pelastuspäällikkö Kari Alangolle (vasem-
man puoleisessa kuvassa) myönnettiin Suo-
men Leijonan Ritarikunnan ritarimerkki. 

Toisena henkilönä pelastuslaitokselta ansio-
mitalin sai koulutussuunnittelija Jorma Nar-
vi (oikean puoleisessa kuvassa), jolle myön-
nettiin Suomen Valkoisen Ruusun I luokan 
mitali kultaristein. 

JARMO RUOTSALAINEN

Nokia-viikkoa vietettiin toukokuun loppupuolella. Teemaviikon yhteydessä järjestetyillä Nokian messuilla  
21.–22.5.2022 Pirkanmaan pelastuslaitosta edustamassa oli Nokian VPK. Pelastustoimen esittelyn ohella yleisöllä oli 

mahdollisuus saada turvallisuustietoa sekä tutustua pelastuslaitoksen kalustoon ja VPK:n toimintaan. Esillä olivat pelas-
tusyksikkö RPI 5012, säiliöyksikkö RPI 503, pelastusmönkijä RPI 5098 sekä huoltoauto RPI 5077. Messukävijöitä Noki-
an jäähallin ympäristössä oli kahtena päivänä noin 15 000. Sää oli mitä mainioin ulkotapahtumaa ajatellen, ja paikalla oli 
paljon pelastuslaitoksen toiminnasta kiinnostuneita.

PASI AITTOKUMPU
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UUTISKIPINÄT

JARMO RUOTSALAINEN

HETKI ARJEN KESKELTÄ

Palomestari Juuso Nummela (vas.) ja yli-
palomies Keijo Antila olivat työvuorossa 

7.6.2022. Työvuoroon kuului hälytystehtä-
vien ohella muun muassa kokousreissu Kes-
kuspaloasemalle, josta matka jatkui takaisin 
päivystyspisteelle Nokian paloasemalle.

Öljyntorjunta järviolosuhteissa on ollut viime viikkoina 
Pirkanmaan pelastuslaitoksella harjoittelun kohteena, 

kun pelastuslaitokselle on hankittu aivan uudenlaista öljyn-
torjuntakalustoa. Öljyntorjuntapuomit on pakattu eräänlai-
seksi lautaksi, joka voidaan hinata ensin tarvittavaan paik-
kaan, ja purkaa siitä veneellä vetämällä. 
Öljyntorjuntapuomit voidaan purkaa myös suoraan ran-
nasta sitomalla puomin pää veneeseen, jolloin veneellä ve-
tämällä saadaan puomi purettua ja levitettyä suoraan öljy-
vuotoalueen ympärille.

MATTI SYRJÄ

MATTI SYRJÄ
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Teksti ja kuvat: Johtava palotarkastaja Perttu 
Mukkala.

Tampereella järjestettiin jääkiekon 
MM-kisat 12.5–29.5.2022. Tampere 
toimi toista kertaa historiansa aika-

na kisojen päänäyttämönä heti edellisten 
vuoden 1965 kisojen jälkeen. Suomalai-
sen ja jopa maailmanlaajuisen kiekkoilun 
kodin ympärille Tampereen kaupunki lan-
seerasikin teemaksi Kiekon koti -brändin. 
Ympärille rakennettiin paljon myös oheis-
toimintaa.

Turvallisuustyöryhmässä mukana

Kisojen valmistelu aloitettiin ensimmäi-
sillä palavereilla jo talvella 2020–2021, 
jolloin Tampereen kaupunki muodos-
ti MM-kisoja varten oman organisaation. 
Kaupungin organisaation tehtävänä oli 
suunnitella ja osin toteuttaa kaikki varsi-
naisen kisa-alueen ulkopuolella tapahtu-
va toiminta. 

Tähän organisaatioon perustettiin myös 
turvallisuustyöryhmä, johon pelastuslai-
tokselta pyydettiin edustajat. Pelastuslai-
toksen edustajina työryhmässä toimivat 
johtava palotarkastaja Perttu Mukkala ja 
operatiivinen päällikkö Mika Kupiainen. 
Varhaisessa vaiheessa saatiin myös nime-
tyksi pelastuspäällikkö Teemu-Taavetti 
Toivonen projektin ohjausryhmään.

Tarkkailua etukäteen

Vuonna 2021 ja erityisesti talvella 2022 
suunnitelmat etenivät vauhdilla ja uuden 

Nokia Arenan käyttöönotossa oli pelastus-
laitokselta suuri määrä tarkkailijoita liik-
keellä niin kaupungilla kuin areenan välit-
tömässä läheisyydessä. Näitä kokemuksia 
hyödynnettiin, kun mietittiin kisojen ai-
kaisia liikennejärjestelyitä. 

Yhtenä ratkaisuna päätettiin sulkea otte-
luiden ajaksi koko Suvantokadun ja Sorin 
sillan alue. Sulku päätettiin toteuttaa päi-
vittäin suunnilleen saman kestoisena, jot-
ta sen vaikutukset joukkoliikenteelle olivat 
mahdollisimman pienet.

Liikennesulkujen ja ensimmäisten koke-
musten perusteella arvioitiin Keskuspalo-
aseman etelään suuntautuvan hyökkäys-
reitin tukkeutuvan käytännössä kokonaan 
sulkujen aikana. Tästä syystä RPI 1215 si-
joitettiin kisa-alueen eteläpuolelle. Kisa-
järjestäjältä saimme mahdollisuuden hyö-

dyntää kisaorganisaation vapaaehtoisten 
taukotilaa myös pelastusyksikön taukoti-
lana. Vaikka liikennehäiriöt osoittautui-
vat myöhemmin ennakoitua pienemmik-
si, osoitti yksikkö tarpeellisuutensa.

Areena P3 mukana

Varsinaisten kisojen lisäksi tapahtumaan 
kuuluivat Tampere-talon seminaari, Rau-
tatieaseman parkkihallin päällä ollut Fan 
Zone 1 ja Sorin aukion Fan Zone 2. Näiden 
lisäksi kaupunki muodosti Tuomiokirkon-
kadusta kisakadun ja Keskustorilla oli epä-
virallisen Kiekon koti -tapahtuman lisäk-
si myös aktiviteettialue sekä jo useampana 
kesänä ollut Kesäkeidas. 

Tämä kokonaisuus ei enää ollut tapahtu-
man järjestäjälle kuuluvaa, joten kokonais-
kuvan ylläpitämiseksi pelastuslaitos asetti 

Jääkiekon MM-kisoja 
turvaamassa
Toukokuussa järjestettyjen jääkiekon MM-kisojen valmistelu aloitettiin 
jo yli pari vuotta ennen kisoja. Pelastuslaitos oli vahvasti mukana kisojen 
turvallisuustyössä niin suunnittelijana kuin käytännön toteuttajana.

Kisojen turvallisuutta varmistettiin etukäteen viranomaisyhteistyönä.

6



ottelupäivien ajaksi päällystöviranhaltijoi-
ta tarkkailemaan ja valvomaan tilaisuut-
ta. Näiden Areena P3 -radiokutsulla ollei-
den henkilöiden tehtävänä oli ensisijaisesti 
tehdä tarkkailua ja valvontaa sekä tuottaa 
Tike P3:lle tilannekuvaa kisa-alueelta. 

Hälytystehtäviä vähän

Itse kisojen aikana eri viranomaisten hä-
lytystehtäviä oli tapahtuma-alueella huo-
mattavan vähän. Kisojen karnevaalitun-
nelma oli tarttunut yleisöön. Enneminkin 
tehtäviä ensihoidolle ja poliisille muodos-
tui pelien päätyttyä, kun suurimpien otte-
luiden yleisö valui keskustaan.

Erityisen haastavaksi tilanne muodostui fi-
naalin päätyttyä Suomen voittoon. Tämän 
kaltaisiin spontaaneihin joukkokokoontu-
misiin tulisikin kehittää toimintamalli jat-
koa ajatellen, jolloin niihin pystytään rea-
goimaan nopeasti.

Kultajuhlat pika-aikataululla

Viimeinen ponnistus oli kisojen jälkeisenä 
maanantaina järjestetty kansanjuhla Leijo-
nien voiton kunniaksi. Reilusti yli 30 000 
hengen juhla järjestettiin käytännössä 
muutaman päivän varoitusajalla. Tapahtu-
man järjestämisestä päätettiin sunnuntai-
na noin kello 23 ja ensimmäiset ajoneuvot 
olivat jo tontilla jo ennen aamuseitsemää. 
Käytännössä suuntaviivat tapahtumal-
le lyötiin lukkoon perjantaina ja lauan-
taina, mutta lopullinen varmistus saatiin 
vasta sunnuntai-iltana. Viranomaisyhteis-
työn avulla järjestämispaikaksi vaihtui Ha-
kametsän jäähallin piha perinteisen Kes-
kustorin sijaan.

Kaikkiaan kisat menivät yleisön, tapahtu-
manjärjestäjän sekä viranomaisten näkö-
kulmasta loistavasti ja Jääkiekkoliitolta se-
kä kansainvälisiltä organisaatioilta saatu 
palaute on ollut positiivista. Kiitos kuuluu 
kaikille pelastuslaitokselta tapahtumaan 
osallistuneille! Esikisat on nyt kisattu ja 
on aika suunnitella seuraavia. IIHF 2023 
World Championship tulee yllättävän no-
peasti ja ensimmäisiä suunnitelmia tulee-
kin laatia jo ennen syksyä.

Palomestari Janne Latsa toimi yhtenä Areena P3:na, jonka tehtävänä oli ensisijaisesti 
suorittaa tarkkailua ja valvontaa sekä tuottaa Tike P3:lle tilannekuvaa kisa-alueelta. 

Kultajuhlat järjestettiin pika-aikataululla 
Hakametsään.

7



Teksti: Palomestari Pasi Saari.

Palopäällystöliiton koordinoimaan 
harjoitukseen osallistuivat Pir-
kanmaan pelastuslaitoksen li-

säksi Keski-Suomen ja Päijät-Hämeen 
pelastuslaitokset, Puolustusvoimat ja Ra-
javartiolaitos. Sopimuspalokunnista osal-
listuivat Pirkkalan VPK ja Kuhmoisten 
VPK. Harjoituksen järjestelyistä vastasi-
vat paloesimies Jaakko Alasaukko-oja ja 
palomestari Pasi Saari.

Kuhmoisten kunta oli myös vahvasti mu-
kana, kun Pirkanmaan pelastuslaitoksella 
ennen muun muassa palomiehenä ja ve-
sisukeltajana toiminut Valtteri Väyrynen 
osallistui harjoitukseen nyt Kuhmoisten 
kunnanjohtajan roolissa. 

Haastavat rastit

Puolustusvoimien rastilla aiheena olivat 
vedenalaiset akkutyökalut. Rastin piti ol-
la merivoimien vetämä, mutta he joutui-
vat vetäytymään tästä tehtävästä. He hank-
kivat puolustusvoimien sisältä korvaavan 
henkilöstön rastille. Uponneen proomun 
kannelle noin kuuden metrin syvyyteen 
pelastuslaitos asensi yhdessä merivartios-
ton kanssa työtason, jonka päällä harjoi-
tuksessa leikattiin putkea ja lattarautaa 
akkukäyttöisellä kulmahiomakoneella ja 
puukkosahalla. Akkukäyttöisellä ruuvin-
vääntimellä yhdistettiin kakkosnelosia. 
Rastilla käytettiin hengityskaasun syöt-
töön DP-1-pintakaasulaitetta eli käytetty 
hengityskaasu syötettiin pinnalta sukelta-
jalle.

Rajavartioston rastin toteutti Suomen-
lahden merivartioston vartiolaiva Turvan 
henkilöstö. Tällä rastilla harjoiteltiin up-
poamisvaarassa olevan aluksen stabiloi-
mista neljällä 2000 kilon nosteen nosto-
tyynyillä. Rastin aihe on saanut alkunsa 

kahdestakin merellä sattuneesta tapauk-
sesta, joiden hoitamiseen merivartiosto 
on lähtenyt etsimään ratkaisuja, ja asioi-
den kehityttyä he jakavat nyt osaamistaan 
pelastuslaitoksille. 

Uusi järjestelmä

Kolmas rasti oli Pirkanmaan pelastuslai-
toksen vetämä rasti, jossa harjoiteltiin ke-
häetsintää noin 30 metrin syvyysalueella. 
Kehäetsinnässä ei sinällään ole pelastuslai-
toksen vesisukeltajille mitään uutta, mut-
ta rastilla käytettiin ensimmäistä kertaa 
UWIS-vesisukeltajan paikkatietojärjes-

telmää, joka näyttää reaaliajassa vesisu-
keltajan sijainnin ja syvyyden sekä piirtää 
reaaliajassa vesisukeltajan tekemän etsin-
täkuvion. Tiedot välittyivät reaaliajassa pe-
lastuslaitoksen Tilanne- ja johtokeskuk-
seen. Tällaista järjestelmää ei ole muualla 
käytössä.

Harjoitusta varten luotiin kaavake, jolla oli 
tarkoitus seurata vastaanottavana viran-
omaisena paikalle tulevien viranomaisten 
suorituskykyjä ja vahvuuksia. Tätä loma-
ketta jatkojalostetaan myös mahdolliseen 
muuhun virka-avun vastaanottamiseen. 

Sukellusharjoitus Kuhmoisissa – 
Moniviranomaisyhteistyö toimi 
saumattomasti
Pirkanmaan pelastuslaitoksen järjestämä viranomaisten yhteinen sukellusharjoitus 
järjestettiin Kuhmoisissa 1.–2.6.2022. Viranomaisharjoitus meni järjestäjän 
näkökulmasta erinomaisesti. Harjoituksessa oli sopivan haastavia rasteja tehtävien 
ollessa sellaisia, joita pelastuslaitoksen sukeltajat eivät normaalisti arjessa kohtaa.

Rajavartiolaitoksen rastin aiheena oli onnettomuusaluksen stabilointi nostotyynyillä, 
joiden nostokapasiteetti on 2000 kg. Tyynyjä on suunniteltu käytettäväksi jos, alus on 
ylösalaisin tai osittain vajonnut, jolloin tyynyillä varmistetaan, että sukeltaminen si-
sälle on turvallista tai jos esimerkiksi vesibussi on ajanut kiville ja vuotaa, tyynyt voi-
daan laukaista sivuille, jotta se ei pääse uppoamaan. Kyseisten tyynyjen erikoisuus 
on, että niihin on integroitu täyttöpullo, jolloin ne saadaan laukaistua heti täyteen 
pinnalla. Kuvassa Pirkanmaan pelastuslaitokselta palomies Heikki Ulmanen.

ARTHUR HEICKELL / RAJAVARTIOLAITOS
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Yllätykset työllistivät

Yllätyksiä riitti matkalla liikaakin. Muun 
muassa Merivoimat, jotka olivat lupau-
tuneet tulemaan harjoitukseen, joutuivat 
olemaan muualla, mutta toki paikkasivat 
hienosti itse jättämänsä aukon. Viikkoa 
ennen harjoitusta erään harjoitukseen si-
dotun yhteistyöviranomaisen alus ajoi ka-
rille. Harjoituksen valmistelupäivänä lou-
naspaikkamme olikin jouduttu sulkemaan 
koronatapauksen vuoksi. 

Suurin yllätys tuli kesken ensimmäisen 
harjoituspäivän, kun Merivartiosto joutui 
lähtemään työtehtävälle. Tästä selvittiin 
siten, että kaksi Pirkanmaan pelastuslai-
toksen vesisukeltajaa ja palomestari, jotka 
olivat jo käyneet rastilla harjoittelemassa, 
saivat merivartioilta pikakoulutuksen ras-
tin läpivetämiseksi. Näin voitiin harjoitus-
ta edelleen jatkaa normaalisti. 

Tietojen yhdistämistä

Palopäällystöliiton alaisen vesisukellus-
toimikunnan tarkoitus on kehittää ve-
sisukellustoimintaa sekä edistää vesisu-
kellustoimintaa tekevien viranomaisten 
yhteistyötä. Tätä tarkoitusta ajatellen har-
joitus palveli erinomaisesti muun muassa 
haastavilla ja arjesta poikkeavilla tehtävil-
lä. 

Harjoituksessa muodostettiin myös vesi-
sukellusryhmiä eri viranomaisten vesisu-
keltajista, jolloin voitiin jakaa ja yhdistää 
tietoa ja näkemyksiä toisten varusteista ja 
toimintatavoista. 

Harjoituksessa huomattiin myös se, et-
tä vaikka viranomaisilla on erilaisia kou-

lutustaustoja ja osaltaan hieman erilais-
ta kalustoa ja turvaohjeistus, on kuitenkin 
viranomaissukeltaminen niin lähellä toi-
siaan, että lyhyen briiffauksen jälkeen su-
kellusryhmät toimivat saumattomasti 
yhteen. Tästä hyötyvät kaikki; sekä viran-
omaiset että ennen kaikkea avuntarvitsijat. 

Sukellusharjoituksessa saatiin hyviä kokemuksia toimivasta moniviranomaisyhteis-
työstä. Kuvassa uppoavaa alusta ovat stabiloimassa jääkäriprikaatin ja Pirkanmaan 
pelastuslaitoksen sukeltajat käytössään Merivartioston kalusto. Pelastuslaitokselta 
kuvassa palomiehet Heikki Ulmanen (vedessä) ja Toni Tahvanainen. 

Pirkanmaan pelastuslaitoksen lisäksi harjoitukseen osallistuivat Keski-Suomen ja Päijät-Hämeen pelastuslaitokset, Puolustusvoi-
mat ja Rajavartiolaitos. Tässä Keski-Suomen pelastuslaitoksen vesisukellusryhmä matkalla rastille.

JERE MÄKI-PATOLA / POHJOIS-SAVON PELASTUSLAITOS

PASI SAARI
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Viestintäsuunnittelijaksi pelastuslaitokselle

 
TUOMAS KEKKONEN

 ▶ Viestintäsuunnittelija Pirkan-
maan pelastuslaitoksella 7.2.2022 
alkaen.

 ▶ Filosofian maisteri, pääaineena 
viestintä, Tampereen yliopisto.

 ▶ Aiemmin viestintäsuunnittelijana 
vakuutusyhtiö Turvassa.

 ▶ Asuu Tampereella avopuolison ja 
koiran kanssa.

 ▶ Harrastaa leipomista, ruoanlait-
toa, kasvimaata ja retropelejä.

Helmikuussa pelastuslaitoksen viestintäyksikössä aloitti 
Tuomas Kekkonen. Perehtymisen ohessa Kekkonen on 
aloittanut pelastuslaitoksen some-strategian koordinointityön.

Teksti ja kuva: Jarmo Ruotsalainen.

Pelastusala ei Tuomas Kekkoselle ol-
lut aiemmin tuttu, mutta mielikuva 
hänellä oli etukäteen hyvin pelastus-

toimintakeskeinen. Hän on saanut huoma-
ta, että pelastusalalla tehdään monenlaista 
turvallisuuden eteen tehtävää työtä, ku-
ten esimerkiksi varautuminen ja valmius-
suunnittelu.

– Toki tiesin ennaltaehkäisevän työn ole-
massaolosta ja palotarkastajan työstä olin 
kuullut jonkin verran, mutta mittakaava 
oli yllätys, Kekkonen kertoo.

Hän näkeekin, että pelastustoimen oli-
si toimialana hyvä viestiä pelastustoi-
men tarjoamista palveluista vielä nykyis-
tä enemmän. Turvallisuusviestintä yhtenä 
viestinnän ulottuvuutena on hänelle tuttua 
aiemmasta työpaikastaan, vakuutusyhtiö 
Turvasta, jossa hän toimi viestintäsuun-
nittelijana monien turvallisuusaiheiden 
parissa.

Mielenkiintoinen pelastustoimi

Pelastuslaitokselle Kekkonen haki töihin, 
koska koki pelastusalan mielenkiintoisena 
ja tärkeää työtä tekevänä tahona.

– Koen, että pelastuslaitosten tekemä työ 
on arvokasta, ja se houkutteli. Perimmäi-
nen tavoite ei pelastustoimessa ole voitolle 
jääminen, vaan hyvä palvelu kansalaisille 
ja veronmaksajille, Kekkonen pohtii.

Työpaikkana Pirkanmaan pelastuslaitos 
on näyttäytynyt mukavana työpaikkana. 
– Pelastuslaitoksella vaikuttaa olevan hyvä 
tekemisen meininki. Ihmiset ovat käytet-
tävissä ja halutaan auttaa toisia. Hyvä ryh-
mähenki on välittynyt, Kekkonen kertoo 
ensimmäisistä kuukausistaan pelastuslai-
toksella.

Strategista ajattelua

Kekkosen työtehtävät viestintäyksikössä 
ovat moninaiset. Hän osallistuu viestinnän 
suunnitteluun ja käytännön toteutukseen. 

– Haluan tuoda viestinnän tekemiseen 

omana panoksenani etenkin pidemmälle 
aikavälille suuntautunutta strategista ajat-
telua. Pääpointti on, että viestinnän teke-
minen perustuu yhdessä suunniteltuihin 
ja sovittuihin tavoitteisiin ja siihen, että 
niihin sitoudutaan.

Kekkonen on ryhtynyt koordinoimaan 
pelastuslaitokselle uutta sosiaalisen medi-
an strategiaa. Hän kertoo, että on tärkeää 
pohtia, miksi somessa ollaan ja mitä sieltä 
tavoitellaan. Some-strategiaa hän on ollut 
aiemmin laatimassa Turvassa.

– Some-strategian tarkoituksena on tar-
kentaa, miksi pelastuslaitos on somessa, 
mitä haluamme siellä saavuttaa ja millai-
silla keinoilla. Näihin kysymyksiin olisi 
hyvä kaikkien somessa toimivien miettiä 
vastauksia.

Tärkeää olla läsnä

Jos ajatellaan yleisellä tasolla, miksi viran-
omaisen on syytä olla mukana somessa?

– On tärkeää olla läsnä siellä, missä ihmi-
siä on. Kaikki eivät toki ole mukana so-
messa, mutta merkittävä osa pirkanmaa-
laisista on. Ylipäänsä julkisen hallinnon 
periaatteisiin kuuluu avoimuus ja vuoro-
vaikutteisuus.

Kekkosen mielestä some on etenkin tur-
vallisuusviestinnän välineenä hyvä, sillä 
yksisuuntainen joukkoviestintä ei ole niin 
tehokas turvallisuusajattelun muokkaaja 
kuin vuorovaikutteisuuden mahdollista-
va some. 

Viestinnässä rakentuu yhteisö

Kekkoselle viestintä on ihmisten yhteisen 
todellisuuden rakentamista. Samalla raken-
tuu sosiaalinen todellisuus organisaatios-
sa; viestintä on yhteisöjen kokoava voima. 
– Tällainen ihmisten yhteenliittymä, kuten 
työpaikka tulee todelliseksi viestinnässä. 
Ei meillä olisi pelastuslaitosta organisaa-
tiona eikä mitään muutakaan työpaikkaa, 
jos ei olisi ihmisten välistä viestintää. Työ-
yhteisö voi toimia hyvin tai huonosti, mut-
ta viestintä ja vuorovaikutus ovat siinä jo-
ka tapauksessa aina mukana.

Kekkonen on viestinnän maisteri Tampe-
reen yliopistosta ja pro gradu -työnsä Kek-
konen teki aiheesta ”Vuorovaikutuksen 
rakenteet pikaviestinnässä”. Tutkielman 
pääajatuksena on, että työpaikan yhteinen 
todellisuus rakentuu osaltaan työpaikan 
pikaviestimissä, kuten esimerkiksi Team-
sissa. 

– Siellä muun muassa käydään päivittäin 
erilaisista viestinnän säännöistä ja resurs-
seista neuvotteluja, mitkä eivät välttämättä 
näy missään muualla. Käydyt keskustelut 
kertovat työyhteisön viestinnästä ja siihen 
liittyvästä hiljaisesta tiedosta, ja niillä voi 
olla laajempia merkityksiä koko työyhtei-
sön toiminnalle.

Kekkonen kertoo, että erilaisia viestinnän 
muotoja on tärkeää tarkastella, vaikka ne 
olisivat kuinka arkisia tai mitättömän tun-
tuisia, koska ne sisältävät paljon sellais-
ta tietoa, mitä ei löydy mistään virallisista 
asiakirjoista. Ne kertovat puhtaimmillaan, 
millaista viestinnän todellisuus on työyh-
teisössä.
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Vuosijuhlaa päästiin viettämään 
kolmen vuoden tauon jälkeen

Teksti ja kuvat: Jarmo Ruotsalainen.

Vuosijuhlaa vietettiin reilun 300 
hengen voimin 20.5.2022 Museo-
keskus Vapriikin juhlatiloissa. Nyt 

pidetty juhla piti alun perin olla 14.8.2020, 
mutta koronan takia juhlaa on siirretty 
useita kertoja. Edellisestä juhlasta ehti siis 
vierähtää kolme vuotta ja juhlijat nautti-
vatkin yhteisestä illasta erityisen paljon. 

Pirkanmaan pelastuslaitoksen vuosijuh-
la on henkilöstöjuhla, johon myös puoli-
sot ovat tervetulleita. Saaduissa palautteis-
sa parhaimmaksi asiaksi tässä vuotuisessa 
juhlassa onkin juuri koettu mahdollisuus 
viettää rentoa iltaa yhdessä työkavereiden 
ja puolisoiden kanssa. Mukavana on pidet-
ty sitä, että näkee niitä työkavereita, joita ei 
päivittäisessä työnteossa näe. Juhlaa on pi-

detty erityisen koko henkilöstön yhteisenä 
juhlana, jossa ei pönöttämiselle ole sijaa.

Alkumaljan juhlassa nosti pelastusjohtaja 
Olli-Pekka Ojanen, joka muisteli lyhyes-
ti menneitä työvuosiaan ja kiitti yhteisistä 
vuosista. Puheen jälkeen Ojaselle nostet-
tiin malja ja välitettiin kiitokset koko hen-
kilöstöltä pelastuspäällikkö Teemu-Taa-
vetti Toivosen kertomana. 

Tämän vuoden juhlaa viihdytti bilebändi 
Viihdytin jatkaen soittoa aina valomerk-
kiin 23.30 saakka. Vieraiden saapuessa ja 
juhlaruoan aikana juhlavieraita viihdyt-
ti soitollaan ja laulullaan muusikko Kaisa 
Kujanpää. Ennen varsinaisen juhlan al-
kua vieraat pääsivät tutustumaan Vaprii-
kin Tampere liekeissä -näyttelyyn. 
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Hyvin toimineita kansalaisia 
huomioitiin — Ensitoimet tärkeitä

Palkitsemistilaisuus järjestettiin Keskuspaloase-
man kalustohallissa. Juhlan jälkeen kutsuvierailla 
oli mahdollisuus tutustua Tampereen palomuseoon.

Teksti: Veijo Kaján & Jarmo Ruotsalainen. 
Kuvat: Jarmo Ruotsalainen.

Keskuspaloaseman kalustohalliin oli 
katettu 2.6.2022 juhlapöytä seitse-
mälletoista kutsuvieraalle, kun oli 

jälleen aika muistaa onnettomuustilanteis-
sa kunnostautuneita henkilöitä. Onnetto-
muustapahtumia oli 11 ja tapahtumapaik-
koina olivat Tampere, Nokia, Sastamala ja 
Kangasala. Hyvin toimineet kansalaiset 
-palkitsemistilaisuus oli siirretty nyt kesä-
kuulle koronan takia.

Pelastusjohtaja Olli-Pekka Ojanen muis-
tutti puheessaan, että pelastuslaitos on ai-
na myöhässä, kun onnettomuus sattuu. 
Siksi onnettomuuspaikalla tehdyt ensitoi-
met ovat äärettömän tärkeitä, jotta vahin-
got jäisivät mahdollisimman pieniksi. 

Ojanen oli tyytyväinen, että ihmiset ovat 
valveutuneita ja välittävät lähimmäisitään, 
mutta hän muistutti, että onnettomuusti-
lanteessa jokainen toimii omien taitojensa 
mukaan ja turhia riskinottoja tulee välttää.

Kaikki voivat auttaa

Auttamisen ketjussa tarvitaan kaikkia. Vä-
hintä, mitä jokainen voi tehdä, on soittaa 
hätänumeroon 112. Joskus sivullinen voi 
konkreettisesti pelastaa jonkun hengen 
pienilläkin toimilla. Kansalaisten toimin-
nan huomioimisella ja heidän palkitsemi-
sellaan halutaan korostaa jokaisen omaa 
varautumista onnettomuuksiin sekä oi-
keaa toimintaa onnettomuustilanteissa. 
Tämä tarkoittaa ihmisten turvallisuustie-
touden lisäämistä ja heidän vastuutaan eri-
laisissa onnettomuuksissa.

Tampereen Keskuspaloasemalla huomioitiin onnettomuuksissa ansioituneita 
kansalaisia kesäkuun alussa. Palkittavina oli vuoden 2021 aikana 
tapahtuneissa onnettomuuksissa neuvokkaasti toimineet kansalaiset.

Jokainen pelastuslaitoksen työnte-
kijä voi ilmoittaa henkilöistä, jot-
ka ovat toimineet esimerkillisesti 
onnettomuustilanteissa ja toimin-
nallaan pelastaneet jonkun hengen, 
estäneet vammautunmisen tai estä-
neet merkittävien omaisuusvahinko-
jen syntymistä. Tietoja voi lähettää: 
viestinta.pelastuslaitos@tampere.fi.

Toisinaan elämä voi olla sekunneista tai 
minuuteista kiinni ja tällöin ajoissa aloite-
tut ensitoimenpiteet voivat olla ratkaisevia. 
Jokaisella on auttamisvelvollisuus ja nosta-
malla näitä tapauksia esille, voimme kan-
nustaa kaikkia toimimaan omien taitojen-
sa ja kykyjensä mukaisesti mahdollisessa 
onnettomuustilanteessa.
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Onnettomuustapaukset

Kangasalla 8.1.2021 Raikussa pilkkijä oli 
kulkenut aurattua väylää, mutta jää petti 
ja hän putosi veteen. Heikki Tiiva ja Ul-
la Penttinen olivat kuulleet avunhuudot ja 
ilmoittaneet hätäkeskukseen. Heikki Tiiva 
oli mennyt jäälle ja pitänyt henkilöä pin-
nalla köyden avulla pelastusyksikön saa-
pumiseen asti.

Tampereella 1.4.2021 Kaitavedentie-Ruu-
tanan tiellä sattui kuolonkolari.  Elli Auvi-
la tuli onnettomuusauton luo ensimmäi-
senä ja alkoi auttaa tilanteessa. Hän auttoi 
onnettomuudessa ollutta lasta. Elli Auvila 
toimi onnettomuustilanteessa esimerkilli-
sesti ja hänen apunsa oli merkittävä lapsen 
auttamisessa.

Nokialla 8.4.2021 Kaksi melojaa koirineen 
kaatuivat kanootillaan Siuronkoskella No-
kialla. Paikalla olleet kansalaiset toimivat 
neuvokkaasti ja saivat ihmiset rantaan en-
nen pelastuslaitosta. Kim Eklund teki hä-
täilmoituksen. Hän oli ollut veneellään ka-
lassa ja sattui olemaan tapahtumahetkellä 
paikalla rannalla. Toinen auttaja oli Timo 
Lehtonen, joka haki pelastuslautan ja köy-
den, joiden avulla veden varassa olleet saa-
tiin pelastettua. 

Sastamalassa 8.5.2021 Liikenneonnetto-
muudessa oli useita ajoneuvoja ja moot-
toripyörä. Poliisin tullessa tapahtuma-
paikalle Nea Pulli oli edelleen mukana 
elvyttämässä ammattilaisten apuna. Hän 
oli tullut ensimmäisten joukossa paikalle 
ja aloittanut moottoripyörän kuljettajan el-
vytyksen. 

Sastamalassa 15.5.2021 Santeri Takala ja 
Timo Kaukonen olivat ulkoilemassa lä-
hellä Hartolankoskentiellä, kun he tulivat 
paikalle, jossa kaksi miestä oli joutunut 
veden varaan. Pelastustoimenpiteitä oli jo 
aloitettu. Santeri Takala hyppäsi veteen ja 
haki onnettomuuden uhrit padon vierestä 
uimalla paikkaan, josta heidät voitiin nos-
taa pois vedestä. Timo Kaukonen avus-
ti nostamisessa. Onnettomuudessa toinen 
veden varaan joutuneista ei selvinnyt.

Tampereella 27.8.2021 Viinikan ratapi-
halla kaksi tyttöä kiipesi vaunun katolle, 
sillä seuraamuksella, että toinen tytöistä 
sai ajolangasta tulleen sähköiskun jälkeen 
erittäin pahoja palovammoja. Välähdyk-
sen nähtyään Timo Lohipuro meni pai-
kalle ja näki henkilön palavan vaunun ka-
tolla ja toisen olevan kiipeämässä katolle. 
Hän huusi kovaan ääneen, jolloin kiipeä-
mässä ollut tyttö laskeutui maahan. Valo-

kaaren saanut tyttö putosi maahan ja Lo-
hipuro sammutti takillaan tytön palavat 
vaatteet.

Tampereella 12.9.2021 asukas oli kaatu-
nut keittiössä ja loukannut itsensä. Keitti-
ön liesi oli päällä ja sen läheisyydessä ollut 
palava materiaali oli syttynyt. Samaan ai-
kaan kotihoidon Joonas Mantere oli tul-
lut kotikäynnille ja havainnut vaaran. Hän 
auttoi kaatuneen pois savuisesta keittiöstä 
ja sammutti alkaneen palon.

Tampereella 9.11.2021 invataksi ajoi Ka-
levantietä Tampereen keskustan suun-
taan, kun se alkoi savuta konetilasta.  Kyy-
dissä oli kolme henkilöä, joista yksi oli 
pyörätuolissa istuva. Kuljettaja, Joni Lyy-
tikäinen, otti auton sammuttimen, mut-
ta jostain syystä sammuttimen sokka ei ir-
ronnut. Hän alkoi nopeasti evakuoimaan 
henkilöitä autosta. Pyörätuolissa olevan 
henkilön evakuointi ei ollut helppo, koska 
ns. hissi ei toimikaan ilman ajoneuvon vir-
toja. Kuljettaja meni kääntämään vielä pa-
lavan auton ohjaamosta virrat päälle, että 
sai pyörätuolissa olevan henkilön nopeasti 
evakuoitua takaovien kautta. Onneksi pa-
lavan auton virrat toimivat vielä, että his-
siä pystyi käyttämään.

Tampereella 30.11.2021 Ritva Syrjänen 
ja Jaakko Säiläkivi kuulivat avunhuutoja 
Pohtosillan lähellä. He havaitsivat miehen 
olevan veden varassa. Ritva Syrjänen soit-
ti 112:een ja he lähtivät auttamaan uhria. 
Jaakko Säiläkivi yritti heittää köyden ve-
den varassa olleelle, mutta matka oli liian 
pitkä. He rauhoittelivat veden varassa ole-
vaa ja kertoivat avun olevan tulossa. 

Tampereella 6.12.2021 Pyhäjärvellä jäihin 
pudonnut oli kulkenut noin sata metriä, 
kun jää petti hänen altaan. Niko Mäkiran-
ta ja Katariina Salo huomasivat tapauk-
sen, ja lähtivät auttamaan veden varassa 
olevaa. Niko Mäkiranta haki puunoksan, 
jonka avulla uhri saatiin pois vedestä. 

Nokialla 22.1.2022 Tiitu Ryömä ja Cari-
ta Varheenmaa olivat yöllä liikkeellä mo-
poautolla. Nokian rautatieaseman kohdal-
la he havaitsivat vähäpukeisen vanhuksen, 
jolla ei ollut jalkineita. Pakkasta oli viitisen 
astetta. Tiitu ja Carita pysähtyivät ja kysyi-
vät voivatko auttaa, ja ottivat vanhuksen 
mopoautoonsa. Hetken selvittelyn jälkeen 
Tiitu ja Carita soittivat vanhuksen tyttärel-
le, mutta eivät saaneet vastausta. He soitti-
vat 112:een ja poliisien kanssa saatiin van-
hus vihdoin onnellisesti kotiin. 

Pelastuslaitos palkitsi neuvokkaat auttajat Pirkanmaan pelastuslaitoksen plaketilla, 
kunniakirjalla sekä lahjakassilla, jossa sisältönä oli sammutuspeite ja pelastuslaitok-
sen muki. Tässä palkittavana Elli Auvila.
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Teksti: Veijo Kaján & Jarmo Ruotsalainen.

Kesäkuun 10. päivä avautui Sasta-
malassa Kulttuuritalo Jaatsilla kan-
sainvälisestikin tunnetun taiteili-

jan Taisto ”Tasi” Toivosen näyttely. Esillä 
on noin 80 työtä, jotka ovat peräisin Tasin 
läheisten, kaupunkien sekä yksityishenki-
löiden kokoelmista.

Toivonen oli taiteellinen monilahjakkuus. 
Jo lapsena hän oli musikaalinen ja liikun-
nallinen ihmisten hauskuuttaja. Hän imi-
toi, steppasi, teki taikatemppuja, heitti 
voltteja ja lauloi ihmisten ja omaksi ilok-
seen.

Piirtämisen opinnot hän aloitti 15-vuoti-
aana Tampereen työväenopistossa Reino 
Viirilän opetuksessa. Toinen maailman-
sota katkaisi taideopinnot, mutta piirtä-
minen jatkui rintamalla ja kirjekurssina 
ABC-piirustuskoulussa. 

Sodan jälkeen hän pääsi ensi yrittämällä 
Suomen Taideakatemian kouluun ja opis-
keli siellä maalausta ja lisävuoden grafiik-
kaa. 

Taisto "Tasi" Toivonen – Palomies 
ja taiteilija

Työuransa palosotilaana (myöh. palomies) 
Taisto Toivonen aloitti Tampereen palolai-
toksella vuonna 1951. Palolaitoksella Toi-
vonen kohtasi Seppo Syrjän, ja siitä alkoi 
elinikäinen yhteinen matka ja läheinen 
ystävyys. Palomiehen työtehtävien lisäksi 
laitoksella maalattiin, piirrettiin ja urheil-
tiin. Palomiehen ura varmisti taiteen riip-
pumattomuuden.

Hän oli poikkeuksellisen laaja-alainen tai-
teilija. Hän teki kolme suurta seinämaa-
lausta Tampereen paloasemien seinille, 
ex-libriksiä, kekseliäitä joulukortteja, päi-
vänpiirroksia lehtiin ja kirjanpäällyksiä. 
Toivonen oli kansainvälisesti tunnettu tai-
teilija, ja ulkomailla hänet tunnettiin eri-
tyisesti  juuri hänen puupiirroksistaan.

Vuonna 1976 Taisto Toivonen jäi eläkkeel-
le pelastuslaitokselta. Vuonna 1979 hän sai 
valtion kolmivuotisen taiteilija-apurahan 
ja sen jatkoksi valtion taiteilijaeläkkeen, 
joka alkuperäisen tarkoituksensa mukai-
sesti annettiin hänelle arvonosoitukse-
na, ei sosiaalisin perustein, joka on toinen 
käytetty myöntämisperuste. Taisto Toivo-
nen kuoli maaliskuussa 2011.

" Taiteilijan tehtävä ei 
ole jäljentää, vaan luo-
da uusia kokonaisuuk-
sia, muuttaa asioita ja 
kokemuksia uudelle 
kielelle."

 - Tasi

Näyttely on läpileikkaava tutkimusmatka palomies ja puupiirtäjä Taisto Toivosen tuotantoon ja tarinaan.

MATTI SYRJÄ
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Tasan vinossa: TASI – Puupiirtäjä 
Taisto Toivonen

Tasin entiset työkaverit Lauri Syrjä (vas.) ja Seppo Syrjä näytte-
lyn avajaisissa. Palomiehen työn lisäksi palolaitoksella maalat-
tiin, piirrettiin ja urheiltiin. Työnantaja oli antanut maalaamis-
ta varten entisen mankelihuoneen käyttöön. Yläpuolella oleva 
piirros Tasista on Seppo Syrjän tänä vuonna tekemä.

Näyttely on Sastamalan kaupungin kult-
tuuripalveluiden kesänäyttely, jossa on yh-
teistyökumppaneina Taisto Toivosen suku 
ja Toivoselle läheinen Syrjän suku. 

Teoksia näyttelyssä on Sastamalan kau-
pungin, Nokian kaupungin, Taisto Toivo-
sen suvun ja läheisten sekä ystävien ko-
koelmista. Näyttelyn on suunnitellut ja 
koonnut Sastamalan kaupungin kulttuu-
ripalveluiden taidekokoelmatyötä tekevä 
kuvataiteilija Kati Juurikka ja taiteilijan 
tyttärentytär Tiia Viitanen.

Näyttely on läpileikkaava tutkimusmatka 
Tyrväällä, työläisperheeseen syntyneen ja 
Tampereella ja Teiskossa aikuisiällään asu-
neen ja työskennelleen palomiehen ja puu-
piirtäjän, Taisto Toivosen (1921–2011), 
tuotantoon ja tarinaan. 

Toivonen oli kuvataiteen lisäksi fyysises-
ti lahjakas, kaikki “vinossa seisomisesta” 
steppaukseen kuului seuramiehen osaa-
misalueeseen. Tasan vinossa: Tasi.

Toivosen teoksissa voimakkaat ekspressiot 
ja vahva värimaailma muuttuivat vuosi-
kymmenten saatossa grafiikkaan, taidok-
kaaseen puupiirtämiseen. Teemat johtavat 
alun raskaan työläiselämän kuvauksista 
luontoa tutkiviin ja kantaaottaviin teok-
siin. Toivosen mittavaa tuotantoa on ollut 
esillä paikallisesti, kansallisesti ja kansain-
välisesti ja teoksia on runsaasti merkittä-
vissä taiteen kokoelmissa.

Kulttuuritalo Jaatsi, Gallen-Kallelan ka-
tu 1, 38210 Sastamala. Avoinna päivit-
täin 10.6.–14.8.2022 klo 12–18 (suljettu 
juhannuksena 24.–25.6.).

Yritän ottaa hien hajun mukaan teoksiin, Taisto Toivonen to-
tesi tavastaan tehdä taidetta. Vedosten tekeminen on tarkkaa 
käsityötä, jossa kaikki ei aina sujunut suunnitelmien mukaan. 
Tasi-juliste on osa näyttelyä.

PETRI REMSU PETRI REMSU
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Teksti ja kuva: Veijo Kaján.

Porissa juhannuksen aikoihin vuon-
na 1955 syntynyt Olli-Pekka Oja-
sen pitkä ura pelastusalalla päättyy 

vuoden 2022 heinäkuun ensimmäinen 
päivä. Porin palolaitoksella vuosilomasi-
jaisena alkanut ura vuonna 1972 on ollut 
monipuolinen ja mielenkiintoinen. Vuo-
silomasijaisuuksia oli myös Raision ja Tu-
run palolaitoksilla. Vuosilomasijaisuudet 
jatkuivat myös opiskelun aikana, kun Oja-
nen opiskeli Turun yliopistossa Luonnon-
tieteiden kandidaatiksi. Haaveena oli fyy-
sikon ura.

TAMRO Oy:n palveluksessa Ojanen työs-
kenteli vuodet 1982–1984, jonka jälkeen 
hänet valittiin Suomen Palopäällystöliiton 
koulutuspäälliköksi ja sitten toiminnajoh-
tajaksi. Fyysikon uraa ei Ojanen enää ta-
voitellut, kun hän valmistui palomestari-
kurssilta vuonna 1987.

Tampereelle hänet valittiin apulaispalo-
päälliköksi 1988. Tampereelta hän siir-
tyi Turkuun palopäälliköksi 1994, kunnes 
palasi Tampereen aluepelastuslaitokseen. 
Vuodesta 2002 hänen tittelinsä on ollut 
pelastusjohtaja. Kysyttäessä miksi Tampe-
re veti takaisin, Ojanen vastaa: 

– Tampereen aikainen esimieheni, hyvä 
ystäväni Sakari Lehtinen sairastui ja jou-
tui jäämään sairauseläkkeelle. Ankaran 
pohdinnan ja useiden keskustelujen jäl-
keen päädyin hakemaan Tampereelle. Hy-
vä ponnin oli sekin, että täällä oli selväs-
ti vetoa, myös henkilökunnan suunnalta. 
Lisäksi Tampereen seudun pelastustoimi-
kentässä oli Lehtisen jäljiltä erinomaisen 
hyvä yhteistoiminta-alusta.

Aluepelastuslaitoksen alkumetrit

Lehtisen aloittama kolmen kunnan – Tam-
pereen, Pirkkalan ja Kangasalan – yhteis-
työ vuonna 1994 laajenikin Tampereen 
aluepelastuslaitokseksi vuonna 2003 Oja-
sen johdossa. Ensimmäisenä Suomessa. 

Aluepelastuslaitoksen perustamisen jäl-
keen oli kunnilla suuri huoli, miten heidän 
turvallisuusasioita hoidetaan, kun kuntiin 
ei jäänyt enää palopäälliköitä. Kalustosta ja 
paloasemista oltiin myös huolissaan. Oja-
sen mukaan huoli oli ymmärrettävää, mut-
ta pelastuslaitos on osoittanut, että uhka-
kuvat eivät toteutuneet, sillä pelastuslaitos 
on todella koko Pirkanmaan pelastuslai-
tos. Pirkanmaalle nousseet uudet paloase-
mat ovat hyvä esimerkki alueellisesta ajat-
telusta.

Pelastuslaitosten eturivissä olemista todis-
taa myös se, että Kaupin Tilanne- ja johto-
keskuksen kehittäminen on osoittautunut 
merkittäväksi voimavaraksi pelastuslaitok-
selle, yhteistyöviranomaisille ja kuntalai-
sille. Erityisen merkittävä apu Tilanne- ja 
johtokeskuksesta on erilaisissa kuntia koh-
taavissa onnettomuuksissa, jossa kunnat 
tarvitsevat kiireellistä apua ensitoimenpi-
teisiin ja tilanteen seuraamiseen.

Tilanne- ja johtokeskuksessa päivystävät 
tilannekeskuspalomestarit saavat reaaliai-
kainen tilannekuvan, joka helpottaa koko-
naistilannekuvan hahmottamista. Tästä 
hyötyvät myös kentällä toimintaa johtavat 
kenttäpalomestarit. Pirkanmaalta otetaan 
mallia, kun uusia Tilanne- ja johtokes-
kuksia perustetaan. Erityisen tyytyväi-
siä Pirkanmaalla ollaan, kun Pirkanmaan 
Ensihoitokeskus saatiin mukaan samaan 
rakennukseen. Synergiaetu on ilmeinen.

Ensihoito ja pelastustoimi 
samassa organisaatiossa

Ensihoitokeskuksen ja pelastuslaitoksen 
fyysinen läheisyys onkin tärkeää, sillä hy-
vinvointialueelle siirryttäessä yhteistyö tii-
vistyy. 

– Olemme hyvinvointialueiden suu-
rin pelastuslaitos ja asemoidumme suu-
ressa organisaatiossa oikeaan koh-
taan. Edessä on ennakkoluuloton ja 
hieno tulevaisuuden kuva pelastustoi-
mesta ja ensihoidosta, Ojanen kertoo. 
– Ainoana  koko maassa pelastustoimi ja 

ensihoito ovat yhdessä organisaatiokoko-
naisuudessa osana hyvinvointialuetta.

Miten Ojasen mielestä hyvinvointialueet 
muuttavat pelastuslaitoksia?

– Pelastuslaitokset ovat mielestäni hyvin 
asemoituneet hyvinvointialueiden isoi-
hin organisaatioihin. Pelastusjohtajat ovat 
ison organisaation kärkikaartissa. Meidät 
on valmistelussa huomioitu ja olemme hy-
vin yhteensopiva, mutta selkeästi erottu-
va organisaatio. Mielestäni nyt on otolli-
nen hetki viedä tätä oikeaan suuntaan. Se 
edellyttää laitoksilta ja erityisesti niiden 
johtajilta sitoutumista ja kiinnostusta ko-
ko hyvinvointialueen asioihin. Pelastus-
johtajat eivät saa olla kiinnostuneita vain 
omasta toimialastaan, vaan heidän pitää 
nähdä hyvinvointialueen problematiikka 
ja mahdollisuudet yhdessä pelastuslaitok-
sen kanssa.

Mahdollisuus kehittää

Pelastuslaitoksilla on nyt mahdollisuus ke-
hittää toimintojaan ja osallistua vahvem-
min yhteiskunnalliseen keskusteluun eikä 
vain puhella keskenään. Toki aluepelas-
tuslaitosten aikana päästiin kuntakohtai-
sesta ajattelusta alueelliseen, mutta nyt on 
mahdollisuus käsitellä turvallisuutta laa-
jempana kokonaisuutena. Ei pelkästään 
palo- ja pelastuslähtöisestä ajattelumallis-
ta. Lääkkeenä tähän Ojanen tarjoaa kou-
lutusjärjestelmän kehittämistä sekä pe-
lastuslaitoksille eri alan asiantuntijoiden 
palkkaamista. Näin näkökulma laajenisi.

Hyvinvointialueen tulevasta pelastuslai-
tosten rahoituksesta Ojanen on hieman 
huolissaan, miten yksikanavainen rahoitus 
vaikuttaa pelastuslaitosten toimintoihin. 

– Valtion rahoituksessa ei ole enää laitos-
kohtaisia eroja, vaan jokainen laitos on sa-
man rahoituksen varassa. Toivottavasti ei 
tämän takia jouduta kaikki kurimukseen, 
kertoo Ojanen. Vastuu hänen mielestään 
on sisäministeriön pelastusosastolla.

Pitkä työrupeama päättyy - pelastusjohtaja 
Olli-Pekka Ojanen eläkkeelle
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Yhtenä keinona rahoituksen riittämiseen 
Ojanen näkee vahvemman yhdessä teke-
misen uudella hyvinvointialueella. Ei vain 
pelastuslaitosten, vaan myös muiden or-
ganisaatioiden kanssa.  Yritystoiminnassa 
yhdessä tekemisessä on hyviä esimerkkejä 
esimerkiksi Tampereella, kun Rantatunne-
lin rakentamisessa käytettiin alliannsimal-
lia.  Kustannukset alitettiin ja tunneli avat-
tiin etuajassa.

– Jos yhdessä tekeminen onnistuu yritys-
maailmassa, niin miksi se ei toimisi julkis-
hallinnossakin, Ojanen pohtii.

Kansainvälinen toiminta tärkeää

Pelastusjohtajien yhteiset tapaamiset ja 
Kumppanuusverkosto ovat Ojasen mu-
kaan olleet hyviä keskustelu- ja verkostoi-
tumiskanavia. Kansainvälinen toiminta on 
Ojasta aina kiinnostanut ja hän on ollut-
kin Euroopan Palopäällystöjärjestö FEU:s-
sa Suomen Palopäällystöliiton edustajana 
FEU:n perustamisesta lähtien. Perusta-
misasiakirja allekirjoitettiin Tampereella 
vuonna 1995.

Järjestötoiminta on mahdollistanut kan-
sainvälisen avun kehittämistä. Uuden, kie-
litaitoisemman palopäällystön lisääntyessä 
kenties kiinnostus kansainväliseen toimin-
taankin lisääntyy. Viimeiseen FEU:n ko-
koukseensa Ojanen osallistui vielä kesä-
kuun puolivälissä Helsingissä. 

Sopimuspalokunnat merkittäviä

VPK-toiminta on pelastuslaitoksille en-
siarvoisen tärkeää. Ojanen on aina ollut 
huolissaan harva-alueiden ongelmista ja 
pettynyt ettei asia ole aidosti noussut kes-
kusteluaiheeksi, vaikka hyvin tiedetään 
väen maaseudulla vähenevän ja nuorten 
siirtyvän kaupunkeihin.

Vuonna 2015 Ojasen 60-vuotishaastatte-
lussa hän kertoi: ”Vapaaehtoisten- ja so-
pimuspalokuntien lähi- ja pidempiaikai-
nen tulevaisuus on samankaltainen kuin 
nyt, sopimuspalokuntajärjestelmää  tarvi-
taan monistakin syistä. VPK-toiminnalla 
on enimmillään puolentoistasadanvuoden 
historia olennaisena osana pelastusjärjes-
telmää. Tulemme tekemään koko ajan töi-
tä, että harrastus- ja eteenpäin meno py-
syvät vireänä."

Tuttujen harrastusten pariin

Olli-Pekka Ojanen lähtee hyvillä mielin 
eläkkeelle, sillä hän on luottavainen sen 
suhteen, että Pirkanmaan pelastuslaitok-

sen hyvä kehitys ja tekeminen jatkuu. Pe-
lastuslaitos on edelleen vetovoimainen 
työpaikka, jossa henkilöstö viihtyy. Työs-
tä irti pääseminen ei ole helppo juttu, sil-
lä Ojanen on aina ollut työorientoitunut ja 
töissä täysillä mukana.

– Kotoa on tullut palautetta, että olen ol-
lut liikaa kiinni työssäni, Ojanen pohtii. 
Hän uskoo, että edessä on kuitenkin uusi 
mielenkiintoinen elämänjakso, jossa on ai-
kaa ottaa asiat rennommin. 

Päivät kuluvat vanhojen harrastusten pa-
rissa. Näitä ovat golf, metsästys koiran 
kanssa ja puuhastelu kesäpaikassa meren 
rannalla Luvialla.

Pelastusjohtaja Olli-Pekka Ojanen jää eläkkeelle 1.7.2022 alkaen. Ojasen eläkejuhlaa 
vietettiin Tampereen Raatihuoneella 16.6.2022. 

" Pelastuslaitoksilla on 
nyt mahdollisuus ke-
hittää toimintojaan ja 
osallistua vahvemmin 
yhteiskunnalliseen kes-
kusteluun eikä vain pu-
hella keskenään. 
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JORMA NARVI

Huoltoasentaja Eero Laaksonen

Kesäiltojen hanuristi ja ruodottoman hy-
vän kalan valmistaja eli huoltoasenta-
jamme Laaksosen Eero siirtyi viettämään 
oloneuvoksen päiviä. Eeron työura pelas-
tuslaitoksella alkoi alkuvuonna 2008 eli 
hieman vajaat 15 vuotta Eero ehti palve-
luksiaan pelastuslaitoksen väelle tarjoilla. 
Eeron aiempi työura oli sujunut Pelastus-
armeijalla ja erinäisten vaiheiden kautta, 
”Pitkää-Mattia” eli Matti Hietalaa kiittäen, 
työuran viimeiset vuodet kuluivat pelas-
tuslaitoksella.

Vaikka Eeron työpiste ja toimenkuva oli 
tiiviisti linkittynyt Keskuspaloaseman ja 
sen henkilöstön hyvinvointiin, nähtiin 
Eeroa myös muilla Pirkanmaan paloase-
milla muun muassa kiukaiden ja letkun-
pesulaitteistojen parissa. Ja ennen kaikkea 

kuultiin. Eero on taitava sanankäyttäjä ja 
tarinan kertoja. Ensimmäinen oma muis-
tikuvani Eeroon pohjautuu aikaan, kun 
olin juuri valittu tuoreeksi kiinteistöin-
sinööriksi taloon. Olimme Kepalon kel-
larissa Tampereen Tilakeskuksen miesten 
kanssa jossain katselmuksessa, ja kun tilai-
suus oli jo miltei ohi, avasi Eero suunsa. Ja 
sitä juttua tuntui riittävän. En oikein tien-
nyt, mitä olisi pitänyt tehdä. Mietin vain, 
että pitäisikö tuolle höpöttäjälle jo sanoa, 
että nyt riittää vai miten tämä tilanne olisi 
pelastettavissa. No, eipä sitä tarvinnut pe-
lastaa. Jatkossa hoksasin, että Eero jutuil-
laan pelasti monia tilanteita kääntymäs-
tä liian vakavamielisiksi ja usein tilanteet 
päätyivätkin naurunremakkaan ja hyvään 
mieleen.

Vapaa-ajallaan Eero viihtyy luonnossa. Jos 
mennään metsään, Eero ottaa kaverikseen 

ajokoiransa, jota kovasti koulutetaan juok-
semaan jäniksien perässä, ja jos taas matka 
suuntautuu vesille, sinne useimmiten Ee-
ro ottaa ”Mamman” kaverikseen. Ja näil-
tä reissuilta ei sitten kovinkaan usein tar-
vitse palata tyhjin käsin, vaan yleensä Ahti 
tai Tapio ovat jotain antejaan reppuun tar-
joilleet. 

Yhdessä ”Mamman” kanssa näistä ainek-
sista syntyykin sitten joko herkullisia riis-
taruokia tai sitten niitä ruodottoman hy-
viä kalaruokia. Jokusia kertoja olen näitä 
herkkuja päässyt Eeron reissuissa nautti-
maan ja siinä on sitten koiran kanssa kil-
pailtu, kumpi nuolee lautasen kirkkaam-
maksi. Ja kun kerran on tarjoiltu kielellä 
herkkuja, niin yleensä ruuan päätteeksi 
pääsevät myös korvat osuudelleen, kun 
Eero pistää Rolandin palkeet kurttuun ja 
alkaa musisoimaan. Maallikon silmin ha-
nurin sadoista samannäköisistä napeis-
ta Eero saa melko mukavaa musiikkia ai-
kaiseksi.

Työstään Eero ei ikinä pitänyt meteliä, 
vaan pyyteettömästi ja auttavasti tarttui 
aina hänelle tarjottuihin tehtäviin yhdes-
sä ”turvaverkkonsa” kanssa. Eerolla oli 
kontaktit kohdillaan. Jos Eeron vapaa-ai-
ka keskittyi ruokakierron alkutuotantoon, 
niin monesti työssään hän oli siellä ”syö-
tyjen leipien makasiinissa” putsailemassa 
putkista muiden aikaansaannoksia. Silti-
kään Eero ei ikinä kironnut työtään, vaan 
päinvastoin vaikutti todella tyytyväiseltä 
sekä itse työhönsä että myös pelastuslai-
tokseen työnantajana. 

Toki kaskumiehenä saattoi joskus vain sa-
noa, että ”pitää olla hyvät tienat, että voi 
käydä palokunnassa töissä”. Työyhteisö ja 
ylipäänsä ihmissuhteet ovat olleet Eerolle 
tärkeitä, ja Eero, jos kuka osaa niitä myös 
pitää yllä. Varmasti moni meistä taloon 
jäävistä jää kaiholla muistelemaan Eeron 
arvuutteluja yhden ja kahdentoista väliltä, 
joissa aina arvaus osui nappiin ja palkinto-
na oli ”ripamokat” Tammelan torilla. 

Leppoisia eläkepäiviä Eerolle!

Joni Hakala

18



ELÄKKEELLE

Ylipalomies Jari Koskimäki

Toukokuussa 1979 Tampereen palokun-
taan, keskuspaloasemalle, asteli 19-vuoti-
as Koskimäki. Kahden viikon perehdytys 
sairaankuljetuskoulutuksineen oli käyty ja 
tuore palomiehen vuosilomansijainen oli 
valmis astumaan palvelukseen. Ensimmäi-
nen vuoro ja heti ”kyytiin”! Mielessä pyöri 
varmasti monenlaista, mutta päällimmäi-
senä ensiavun opettaja Maire Käkelä-Pe-
täyksen opit muun muassa kolmioliinan 
käytöstä - se oli tärkeää osata!

Nyt kesäkuussa 2022, 43 vuotta ja kuu-
si eri vuosikymmentä myöhemmin, Pir-
kanmaan pelastuslaitoksen palveluksesta 
eläkkeelle siirtyy palomiehenä, sairaankul-
jettajana, ”defimiehenä”, päivystäjänä, puo-
mitikkaan kuskina, vuoron vanhimpana, 
yksikön johtajana, P31/P32-operaattorina 
ja ylipalomiehenä toiminut, pitkän linjan 
pelastusalan ammattilainen, jonka kaikki 
tuntevat hevos- ja raviharrastuksesta saa-
dulla lempinimellä Horse.

Rutiineja on aina ollut, vain toimintatavat 
ovat muuttuneet ajan saatossa. Kalustohal-
lit pestään edelleen lauantaisin, mutta ajo-
neuvojen koeajoista ollaan luovuttu. Enää 
ei siis kalustoa lauantaisin ulkoiluteta, ku-
ten 80-luvulla. Tehtäviltä palataan asemil-
le ripeästi tänäkin päivänä, mutta tarkkaa 
reittiä ei nykyisin ole määrätty eikä kan-
salaisilta tarvitse piilotella. Vielä joitakin 
vuosikymmeniä sitten palokunta oli melko 
sulkeutunut paikka, eikä esimerkiksi vie-
railijoita juuri sallittu. Tänä päivänä ym-
märretään, että viranomaisten täytyy nä-
kyä ja kuulua ja myös pelastusalan arkea 
on avattu vuosi vuodelta enemmän. 

Päivittäistarkastukset, kaluston huollot ja 
pesut tehdään nykyään tarkasti ja ne kuu-
luvat asemien päiväohjelmiin. Siinä mis-
sä ambulanssit on aikanaan kesäkuumalla 
ajettu aseman pihaan aurinkoon ”desin-
fioitumaan” ja tuulettumaan, nykyisten 
yksiköiden puhtaanapito on tarkoin oh-
jeistettua ja näyttelee isoa osaa työvuoron 
ja tehtävien hoidossa. Myös henkilökoh-
taiset varusteet ovat kehittyneet valtavasti 
ja entisaikojen puuvillahaalarit ja munan-
kuorikypärät ovat vaihtuneet työturvalli-
sempiin. Paloasemilla ei enää haise tupak-
ka eikä juuri savukaan. Varusteista Horse 
muistaa erityisesti ”rättivääpeli” Koskisen. 
Anoessaan uutta paitaa Koskiselta, sai 

nuori palomies Koskimäki tyytyä rättivää-
pelin kieltävään vastaukseen: ”Tätä voi jo-
ku tarvita!” – ja paita jäi saamatta. 

Teatterivartiovuoroilla kerättiin varoja 
palolaitoksen stipendirahastoon. Näiden 
vahtivuorojen ansiosta (tai takia) Horse 
muistelee nähneensä Piukat, paikat-mu-
sikaalinäytelmänkin ”ainakin 14 kertaa”. 
Nykyään ei teatterivartioissa enää palo-
laitokselta käydä, sillä Tampereen teatte-
ri koulutti tehtävään omaa henkilöstöään. 
Hyvinvointialueelle siirryttäessä stipendi-
rahastokin ajetaan pikkuhiljaa alas. Palo-
kunnassa on aina urheiltu ja Horse muis-
telee lämmöllä kuinka työvuorosta käytiin 
Nalkalassa pelaamassa jalkapalloa. Pik-
sua (=lentopallo) on pelattu Kepalon vin-
tillä aina, ja talvisin tossulätkä liikutti po-
rukkaa. 

Sanonta ”armeija marssii vatsallaan” pä-
tee myös palokuntaan. Pitkät työvuorot 
ja työtehtävien ennalta-arvaamattomuus 
ovat opettaneet henkilöstöä huolehtimaan 
myös itsestään. Sivuasemilla alkoi jo 80-lu-

vun alussa tapa valmistaa työvuoron ruo-
at yhdessä miehistön kesken. Tämä tapa 
on osaltaan vahvistanut yhdessä tekemistä 
sekä lujittanut yhteishenkeä. Eikä ole ihan 
sattumaa, että palokunnista pitkin maa-
ilmaa on ilmestynyt myös reseptikirjoja. 
Yhden reseptin paljasti myös Horse: Voi, 
sipuli ja kerma. Tämän pyhän kolminai-
suuden ympärille rakennettiin aikanaan 
Pispalan aseman kimpparuoat ja tästä ei 
lipsuttu!

”Horse on hyväntuulinen hengenluoja. 
Rauhallinen, vakaa ja jämpti. Tasapuoli-
nen ja reilu, mutta osaa pitää myös puolen-
sa ja pysyä mielipiteessänsä. Ääntäkin riit-
tää, erityisesti Ilveksen pelejä katsellessa! 
On ohjannut isällisesti nuorempiaan teh-
tävillä ja esim. keittiöhommissa asemalla. 
Hieno ystävä ja työkaveri.” - 3.vuoro Nokia

Koko kolmosvuoro toivottaa Horselle lep-
poisia eläkepäiviä!

Kirsi Kaivonen

KIRSI KAIVONEN
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